
 
 
     
 
 
              REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za poljoprivredu, 
šumarstvo, lovstvo, ribolov i vodoprivredu 
Tel.: 052/452-473, Fax 052/452-474  
E-mail: poljoprivreda@istra-istria.hr 
POREČ, O. M. Tita 4, p.p. 20. 
 
KLASA:  023-01/09-01/03 
URBROJ:2163/1-03/1-09-1 
Poreč, 25. veljače 2009.  
 

    POGLAVARSTVO ISTARSKE ŽUPANIJE 
    n/o Predsjednika g. IVAN JAKOVČIĆ 

    PULA, Flanatička 29 
 
 
P r e d m e t: 
 
 
1. Prijedlog Pravilnika o korištenju sredstava Pose bnog ra čuna Županijskog 

poglavarstva – “Fond za razvoj poljoprivrede i agro turizma Istre” 
  

2. Prijedlog Odluke o jednokratnom otpisu 25% glavn ice te otpisu zatezne kamate 
poljoprivrednicima – sto čarima Korisnicima kredita “Fonda za razvoj poljopri vrede i 
agroturizma Istre” 
  

3. Prijedlog Odluke o smanjenju kamatne stope na 4%  po svim aktivnim ugovorima o 
kreditu Korisnicima kredita “Fonda za razvoj poljop rivrede i agroturizma Istre” 
 

 
 
Poštovani, 
 

u prilogu dopisa dostavljamo Vam navedene Predmete s molbom da ih uvrstite u dnevni red 
naredne sjednice Poglavarstva Istarske županije radi rasprave i prihvaćanja te upućivanja istih 
Skupštini Istarske županije na usvajanje.  
 
 

S poštovanjem, 
 

Pročelnik Upravnog odjela 
 
                         Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
POGLAVARSTVO 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula, 
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      n.r. predsjednika g. ANTON PERUŠKO 
 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Pravilnika o korištenju sredstava Posebno g računa Županijskog  
         poglavarstva – “Fond za razvoj poljoprivre de i agroturizma Istre”  
 
 
Na temelju članka 59. i 77. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije br. 
9/06- drugi pročišćeni tekst i 14/06), Poglavarstvo Istarske županije na sjednici održanoj dana 
_________ 2009. godine donosi sljedeći 
 

Z A K L J U Č A K 
 
1. Prihva ća se Nacrt i utvr ñuje Prijedlog Pravilnika o korištenju sredstava Pos ebnog 

računa Županijskog poglavarstva – “Fond za razvoj polj oprivrede i agroturizma Istre”  

2. Akt iz to čke 1.  ovog Zaklju čka upu ćuje se Županijskoj skupštini Istarske županije na 
razmatranje i usvajanje. 

3. Akt iz to čke 1.   ovog Zaklju čka sastavni je dio istog.  

4. Za izvjestitelja po to čci 1. ovog Zaklju čka zadužuje se Milan Antolovi ć-pročelnik 
Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstv o, ribarstvo i vodoprivredu 
Istarske županije.  

5. Ovaj Zaklju čak stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
 

        Predsjednik  
       Poglavarstva Istarske županije 

                  Ivan Jakovčić 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
POGLAVARSTVO 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula, 
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
  
      n.r. predsjednika g. ANTON PERUŠKO 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o jednokratnom otpisu 25% glavnice  te otpisu zatezne  
       kamate poljoprivrednicima – sto čarima Korisnicima kredita “Fonda za razvoj 
 poljoprivrede i agroturizma Istre”  
 
 
Na temelju članka 59. i 77. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije br. 
9/06 - drugi pročišćeni tekst i 14/06), Poglavarstvo Istarske županije na sjednici održanoj dana 
_________ 2009. godine donosi sljedeću 
 

Z A K L J U Č A K 
 
1. Prihva ća se Nacrt i utvr ñuje Prijedlog Odluke o jednokratnom otpisu 25% glav nice te 

otpisu zatezne kamate poljoprivrednicima – sto čarima Korisnicima kredita “Fonda za 
razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre”  

2. Akt iz to čke 1.  ovog Zaklju čka upu ćuje se Županijskoj skupštini Istarske županije na 
razmatranje i usvajanje. 

3. Akt iz to čke 1.   ovog Zaklju čka sastavni je dio istog.  

4. Za izvjestitelja po to čci 1. ovog Zaklju čka zadužuje se Milan Antolovi ć-pročelnik 
Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstv o, ribarstvo i vodoprivredu 
Istarske županije.  

5. Ovaj Zaklju čak stupa na snagu danom donošenja.  
 

 
 

        Predsjednik  
       Poglavarstva Istarske županije 

                  Ivan Jakovčić 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
POGLAVARSTVO 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula, 
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      n.r. predsjednika g. ANTON PERUŠKO 
 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o smanjenju kamatne stope na 4% po  svim aktivnim  
         ugovorima o kreditu Korisnicima kredita “F onda za razvoj poljoprivrede i  
         agroturizma Istre”  
 
 
Na temelju članka 59. i 77. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije br. 
9/06 - drugi pročišćeni tekst i 14/06), Poglavarstvo Istarske županije na sjednici održanoj dana 
_________ 2009. godine donosi sljedeću 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. Prihva ća se Nacrt i utvr ñuje Prijedlog Odluke o smanjenju kamatne stope na 4 % po 
svim aktivnim ugovorima o kreditu Korisnicima kredi ta “Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre”  

2. Akt iz to čke 1.  ovog Zaklju čka upu ćuje se Županijskoj skupštini Istarske županije na 
razmatranje i usvajanje. 

3. Akt iz to čke 1.   ovog Zaklju čka sastavni je dio istog.  

4. Za izvjestitelja po to čci 1. ovog Zaklju čka zadužuje se Milan Antolovi ć-pročelnik 
Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstv o, ribarstvo i vodoprivredu 
Istarske županije.  

5. Ovaj Zaklju čak stupa na snagu danom donošenja.  
 

 
        Predsjednik  

       Poglavarstva Istarske županije 
                  Ivan Jakovčić 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Na temelju članka 82. Zakona o financiranju jedinica lokalne samouprave i uprave (NN br. 117/93), članka 

36. i 76. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije br. 9/06 – pročišćeni tekst, i br. 14/06.) i članka 
4. Odluke o otvaranju posebnog računa Županijskog poglavarstva - "Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma 
Istre" (Sl. novine IŽ br. 4/95), Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana ___________ 2009. 
godine donosi 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK O KORIŠTENJU SREDSTAVA 
POSEBNOG RAČUNA ŽUPANIJSKOG POGLAVARSTVA -  

"FOND ZA RAZVOJ POLJOPRIVREDE I AGROTURIZMA ISTRE" 
 
 
 

Članak 1. 
 Istarska županija odobrava grañanima i pravnim osobama kratkoročne i dugoročne kredite za poticanje 
razvoja poljoprivrede, lovstva, lovnog turizma, agroturizma i obrtništva u funkciji razvoja poljoprivrede i ruralnog 
prostora na svom području. 

 
Članak 2. 

 Tražitelj kredita može biti fizička i pravna osoba koja se bavi poljoprivrednom proizvodnjom, bilo kao 
dodatnom ili kao osnovnom djelatnošću, preradom i doradom poljoprivrednih proizvoda, lovnim gospodarenjem, 
lovnim turizmom, agroturizmom, obrtništvom i drugim djelatnostima u funkciji razvoja poljoprivrede i ruralnog 
prostora na području Istarske županije. 

 
Članak 3. 

 Zahtjev za dodjelu kredita podnosi se Stručnoj službi Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre na 
adresi; Pazin, Šetalište Pazinske gimnazije 1. 

 
Članak 4. 

 Kredit se odobrava uz primjenu valutne klauzule. Iznos kredita u kunama preračunatim po srednjem tečaju 
HNB na dan donošenja odluke o odobrenju kredita predstavlja iznos zaduženja korisnika kredita u protuvrijednosti 
EUR-a. 
 

Članak 5. 
 Zakonsko pravo na kredit ne postoji. 
Odluku o odobravanju kredita donosi Upravni odbor Fonda. 
Programi koji uživaju konkretnu potporu iskazanu kroz Mišljenje JLS-a te zadružnog sektora i/ili udruženja 
poljoprivrednih proizvoñača imat će prioritet. 
 

Članak 6. 
 Uz zahtjev za odobrenje kredita u iznosu do/i 200.000,00 kn, tražitelj kredita dužan je dostaviti program s 
tehnološkim opisom i troškovnikom, za kredit do 400.000,00 kn skraćeni poslovni plan, a za kredit iznad   
400.000,00 kn investicijski elaborat s analizom dosadašnjeg i projekcijom budućeg poslovanja. 
Upravni odbor Fonda uzima si za pravo da utvrdi maksimalni iznos kredita po zahtjevu. 
 

Članak 7. 
 Tražitelj kredita dužan je zaključiti ugovor o kreditu u roku od 60 dana od dana odobrenja kredita, u 
protivnom odluka Fonda se poništava. 
 

Članak 8. 
 Rok za korištenje kredita je 6 mjeseci od dana sklapanja ugovora. Ukoliko se u tom roku kreditna sredstva 
ne iskoriste, ugovor se raskida a ukoliko se iskoriste djelomično onda se Aneksom ugovora usklañuje stvarna 
vrijednost kredita. 
Za vrijeme korištenja kredita obračunava se interkalarna kamata koja je jednaka ugovorenoj. 
 

Članak 9. 
 Nakon isteka perioda korištenja kredita od 6 mjeseci, Fond prenosi kredit u otplatu. 
Kredit se otplaćuje u jednakim kvartalnim anuitetima. 

 



Članak 10. 
Kredit je strogo namjenskog karaktera i može se upotrijebiti samo za sljedeće namjene i pod sljedećim 

uvjetima: 
 

Red 
br. 

N A M J E N A     
K R E D I T A 

Poček 
do  

(godine) 

Period 
otplate do 
(godine) 

Ukupni rok 
povrata do 

(godine) 

Kta 
(%) 

1. Nabavka osnovnog stada (rasplodna grla 
krupne i sitne stoke, napučene pčelinje košnice, 
nojevi, chincille i dr.) 

0,5 5 5,5 4 

2 Remont jata u farmi nesilica 0,5 1 1,5 4 
3 Helicikultura 1,5 3 4,5 4 
4 Podizanje dugogodišnjih nasada (vinogradi i 

voćnjaci) 
4 8 12 4 

5 Podizanje maslinika 5 10 15 4 
6 Obrtna sredstva u primarnoj poljoprivrednoj 

proizvodnji, preradi i doradi poljoprivrednih 
proizvoda 

1 1 2 4 

7 Kupnja poljoprivrednog zemljišta - 
okrupnjavanje posjeda 

1 8 9 4 

8 Inicijalna sredstva za ishodovanje kredita kod 
poslovnih banaka (ukoliko se radi o većim 
investicijama – SAPARD, IPARD i ostali 
pretpristupni fondovi.) 

1 5 6 4 

9 Kupnja ili izgradnja i/ili opremanje poslovnog 
prostora koji je u funkciji proizvodnje ili prerade 
i dorade poljoprivrednih proizvoda u sklopu 
obiteljskog gospodarstva (nositelj OPG) 

2 10 12 4 

10 Kupnja ili izgradnja i/ili opremanje poslovnog 
prostora koji je u funkciji prerade i dorade 
poljoprivrednih proizvoda industrijskog tipa 
(nositelj obrt, d.o.o., zadruga) 

1 9 10 4 

11 Nabavka poljoprivredne mehanizacije i 
opreme u funkciji primarne poljoprivredne 
proizvodnje 

2 8 10 4 

12 Obrtničke djelatnosti neophodne kao podrška 
primarnoj poljop. proizvodnji te preradi i doradi 
poljop. proizvoda (proiz. i održavanje opreme i 
mehanizacije, adaptacija obrtničkih prostora) 

2 7 9 4 

13 Programi za unaprijeñenje i razvoj lovstva 2 6 8 4 
14 Poboljšanje uvjeta za razvoj dopunskih 

djelatnosti obiteljskih gospodarstava 
(agroturizam i lovni turizam) koja već imaju 
razvijenu poljoprivrednu proizvodnju i upisana su 
u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava te se 
nalaze u sustavu državnih poticaja 

2,5 10 12,5 4 

15 Kreditiranje razvojnih programa za ruralnu Istru 
koji su u funkciji agroturizma, lovnog turizma i 
ostalih pratećih djelatnosti 

1 6 7 4 

16 Kreditiranje razvojnih programa u ribarstvu 
(oprema, marikultura, preradbeni kapaciteti) 

2 9 11 4 

 
 

Članak 11. 
 Tražitelju kredita ostavljena je mogućnost odabira po osnovi trajanja počeka na glavnicu kao i trajanja 
perioda otplate kredita, ali uvijek unutar krajnjih vrijednosti, sukladno njegovim mogućnostima. 
 

 



Članak 12. 
 Iz sredstava kredita Fonda može se vršiti plaćanje carine, PDV-a i drugih troškova, koji su u svezi s 
realizacijom namjene koja se kreditira. 
 

Članak 13. 
 Od odobrenih sredstava kredita, može se dozvoliti isplata u gotovini do najviše 20% sredstava a preostali 
iznos kredita isplaćuje se korisniku kredita temeljem ispostavljenih faktura, obračunskih situacija, kupoprodajnih 
ugovora ili drugih adekvatnih dokumenata. 
 

Članak 14. 
 Ukoliko se ustanovi nenamjensko trošenje sredstava čije praćenje spada u domenu Stručne službe Fonda u 
koordinaciji sa jedinicama lokalne samouprave i uprave u Istarskoj županiji, ugovor o kreditu izmeñu Fonda i 
tražitelja kredita se raskida a povrat plasiranih sredstava uključujući dospjelu kamatu na glavnicu i zatezne kamate 
tražit će se prinudnim (javni bilježnik, sud) putem. 
 

Članak 15. 
Tražitelj kredita, pored dokumentacije o statusu (fizička ili pravna osoba) te raspoloživih elemenata osiguranja 
povrata kredita, podnosi Stručnoj službi Fonda dokumentaciju kojom dokazuje namjenu iz članka 11. ovog 
Pravilnika: 
 - za nabavku osnovnog stada i remont jata nesilica; 

- posjedovni list,ugovor o zakupu,vlasnički list ukupnog zemljišta kojim raspolaže domaćinstvo 
- ponudu, predračun, račun, kupoprodajni ugovor ili drugi dokaz o namjeri kupnje 

- za podizanje dugogodišnjih nasada; 
- posjedovni list,ugovor o zakupu,vlasnički list ukupnog zemljišta kojim raspolaže domaćinstvo 
- troškovnik odnosno elaborat 
- izvadak iz zemljišne knjige ili drugi dokaz postojanja vlasništva ili prava korištenja na 

zemljištu na kojem se podiže nasad 
- za kupnju opreme, strojeva i mehanizacije te plaćanje carine, PDV-a i ostalih troškova; 

- ponudu, predračun, račun, kupoprodajni ugovor ili drugi dokaz o namjeri kupnje 
- posjedovni list,ugovor o zakupu,vlasnički list ukupnog zemljišta kojim raspolaže domaćinstvo 

- za kupnju, izgradnju, dovršenje, nadogradnju i adaptaciju; 
- dokaz o statusu vlasništva grañevinskog objekta 
- ponudu, predračun, račun, kupoprodajni ugovor ili drugi dokaz o namjeri kupnje 
- projektna skica i troškovnik, odnosno elaborat i nacrt  
- lokacijska ili grañevinska dozvola, odnosno rješenje o gradnji izdano od nadležnog tijela 
- suglasnost davatelja objekta na korištenje ako tražitelj kredita nije vlasnik objekta 

- za obrtna sredstva; 
- posjedovni list,ugovor o zakupu,vlasnički list ukupnog zemljišta kojim raspolaže domaćinstvo 
- dokaz o obimu i karakteru proizvodnje 
- eventualni ugovor o proizvodnji za poznatog kupca 

- za inicijalna sredstva; 
- dokumentacija koja nepobitno dokazuje namjenu tih sredstava i dokaz o namjeri odobrenja 

kredita poslovne banke za čije će učešće ta sredstva biti upotrijebljena 
- za lovstvo; 

- odluka Izvršnog odbora LSIŽ-a 
- ponudu, predračun, račun, kupoprodajni ugovor ili drugi dokaz o namjeri kupnje 
- projektna skica i troškovnik, odnosno elaborat i nacrt  
- dokaz o statusu vlasništva grañevinskog objekta 
- lokacijska ili grañevinska dozvola, odnosno rješenje o gradnji izdano od nadležnog tijela 

- obrtničke djelatnosti; 
- dokumentacija koja nepobitno dokazuje namjenu tih sredstava 
- ponudu, predračun, račun, kupoprodajni ugovor ili drugi dokaz o namjeri kupnje 
- nacrt i troškovnik, odnosno elaborat i projektna skica 

- za agroturizam i lovni turizam; 
- posjedovni list,ugovor o zakupu,vlasnički list ukupnog zemljišta kojim raspolaže domaćinstvo 
- dokaz o statusu vlasništva grañevinskog objekta 
- dokaz o obimu i karakteru proizvodnje 
- projektna skica i troškovnik, odnosno elaborat i nacrt  
- suglasnost davatelja objekta na korištenje ako tražitelj kredita nije vlasnik objekta 
- lokacijska ili grañevinska dozvola, odnosno rješenje o gradnji izdano od nadležnog tijela 

- za ribarstvo: 
- dokumentacija koja nepobitno dokazuje namjenu tih sredstava 
- ponudu, predračun, račun, kupoprodajni ugovor ili drugi dokaz o namjeri kupnje 
- nacrt i troškovnik, odnosno elaborat i projektna skica 

U slučaju potrebe Stručna služba Fonda može od tražitelja kredita zatražiti i drugu dokumentaciju. 



Članak 16. 
 Kamatna stopa je stalna-nepromjenjiva za cijelo vrijeme otplate kredita.  
Za vrijeme počeka otplate glavnice kredita obračunava se i naplaćuje kamata koja je jednaka ugovorenoj. 
 

Članak 17. 
 Za osiguranje urednog povrata kredita Fond traži: 

� za kredite u protuvrijednosti do/i 40.000,00 kn; 
- 1 jamca ili prijenos vlasništva na nekretnini/pokretnini u vrijednosti 1:1,5 ili reosiguranje 

kredita kod osiguravajuće kuće 
� za kredite u protuvrijednosti do/i 80.000,00 kn; 

- 2 jamca ili prijenos vlasništva na nekretnini/pokretnini u vrijednosti 1:1,5 ili reosiguranje 
kredita kod osiguravajuće kuće 

� za kredite u protuvrijednosti do/i 200.000,00 kn; 
- 2 jamca uz 1 sudužnika i prijenos vlasništva na nekretnini/pokretnini u vrijednosti 1:1,75 ili 

reosiguranje kredita kod osiguravajuće kuće 
� za kredite u protuvrijednosti iznad 200.000,00 kn; 

- 2 jamca uz 2 sudužnika i prijenos vlasništva na nekretnini/pokretnini u vrijednosti 1:2 ili 
reosiguranje kredita kod osiguravajuće kuće 

 
Ulogu sudužnika može imati samo fizička osoba-poduzetnik u svojstvu vlasnika obrta ili pravna osoba putem 
direktora, upravitelja ili predsjednika uprave. 
Ukoliko korisnik kredita posluje unutar računovodstveno-platnog sustava, tada osiguranje urednog povrata kredita, 
umjesto jamaca, jamči tekuće poslovanje potkrijepljeno pratećom dokumentacijom koja se regulira ugovorom o 
kreditu, uz prijenos vlasništva ili reosiguranjem kredita. 
Troškovi reosiguranja kredita idu na teret tražitelja/korisnika kredita, a mogu se podmiriti i iz odobrenih sredstava 
kredita. 
U slučaju nemogućnosti udovoljavanja u pogledu jamaca/sudužnika, kod iznosa kredita iznad 80.000,00 kn, 
korisniku kredita je ostavljena mogućnost nadomjestaka istih na teret nekretnina/pokretnina i to na način; 

o umjesto svakog jamca omjer vrijednosti nekretnina/pokretnina se uvećava za 25% 
o umjesto svakog sudužnika omjer vrijednosti nekretnina/pokretnina se uvećava za 50% 

Kod nabavke novih strojeva i opreme pojedinačne vrijednosti iznad 100.000,00 kn dozvoljava se stavljanje istih pod 
hipoteku odnosno fiducij. 
Zgradne nekretnine koje su uzete u obzir kao element osiguranja povrata po kreditu obavezno se osiguravaju od 
požara, udara groma i potresa te drugih potencijalnih oštećenja kod osiguravajuće kuće uz vinkulaciju police u korist 
Fonda, sa trajanjem vinkulacije do otplate kredita. 
Upravni odbor Fonda može tražiti i druga jamstva ukoliko to smatra za potrebno. 
 

Članak 18. 
 Ako korisnik kredita ne izvršava ugovorenu obvezu, Fond na dospjela a nepodmirena potraživanja 
zaračunava zatezne kamate u skladu s propisom. 
U slučaju neplaćanja dvaju uzastopnih dospjelih anuiteta, Fond može poduzeti odgovarajuće mjere naplate 
dospjelog potraživanja, kao i ukupnog potraživanja. 
 

Članak 19. 
 Na zahtjev korisnika kredita Fond može potraživanja prenijeti na drugu kreditno sposobnu fizičku osobu, 
pod uvjetom da je ta osoba odgovarajućim pravnim poslom stekla pravo vlasništva na kreditiranom objektu. 
 

Članak 20. 
 Na zahtjev korisnika kredita Fond može promijeniti namjenu kreditiranja, ali to mora biti unutar roka 
korištenja kredita. 

 
Članak 21. 

 Ovaj Pravilnik objavit će se u "Službenim novinama Istarske županije" a stupa na snagu osam (8) dana 
nakon objave i ne može imati retroaktivnu primjenu na već plasirana kreditna sredstva Fonda. 
 

Članak 22. 
 Stupanjem na snagu ovog Pravilnika stavljaju se izvan snage Pravilnik Klasa: 023-01/95-01/29, 
Urbroj:2163/1-01-95-3, od 18.12.1995. god., Izmjene i dopune Pravilnika Klasa: 023-01/99-01/10, Urbroj: 2163/1-
01-99-3, od 03.05.1999. god., Izmjene i dopune Pravilnika Klasa: 023-01/01-01/17, Urbroj: 2163/1-01-01-4 od 
17.04.2001. god. te Pravilnik Ministarstva poljoprivrede i šumarstva i Ministarstva financija Republike Hrvatske 
Klasa: 403-01/01-01/611, Urbroj: 525-05-01-01 od 04.09.2001. god. 
 
Klasa:      REPUBLIKA HRVATSKA  
Urbroj:         ISTARSKA ŽUPANIJA 
Pazin,  ___________ 2009. god.  ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
         Predsjednik 
         Anton Peruško 



 
 
 
 

 
 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 
 Temelj za donošenje akta je članak 82. Zakona o financiranju jedinica lokalne 
samouprave i uprave (NN br. 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 59/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07 
i 73/08), članak 36 Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije br. 9/06 – 
pročišćeni tekst i br. 14/06) i članak 4. Odluke o otvaranju posebnog računa Županijskog 
poglavarstva - "Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre" (Sl. novine IŽ br. 4/95),. 
 
Unatrag godinu dana financijsko se tržište u Republici Hrvatskoj, izazvano globalnom 
financijskom krizom, uvelike pogoršalo a poslovno-financijsko okruženje u kojem naši 
poljoprivrednici posluju znatno je otežano.  
Dosadašnji Pravilnik Ministarstva poljoprivrede i šumarstva i Ministarstva financija Republike 
Hrvatske koji je na snazi od 18.02.2002. god., kada ga je Županijska skupština Istarske 
županije zaključkom prihvatila, u novim uvjetima funkcionalno ne može rješavati zahtjeve sa 
terena.  
 
Kako bi FOND, slijedom donijetih mjera Istarske županije za poticanje gospodarstva i 
zapošljavanja, pravovremeno odgovorio novonastalim potrebama na terenu neophodno je bilo, 
jednim dijelom, korekcijama zadrijeti u cijenu kapitala, koji se plasira poljoprivrednim 
proizvoñačima odnosno obiteljskim gospodarstvima, u domenu potencijalnih korisnika naših 
sredstava s obzirom na karakter suosnivača FONDA, ali još više u kriterije odnosno preduvjete 
koji se moraju poštivati prilikom podnašanja zahtjeva za kreditnim sredstvima FONDA. 
 
Zatim, nadodana je namjena kreditiranja helicikulture, odnosno intenzivne proizvodnje puževa 
namijenjene gastronomiji zbog pojačanog interesa poljoprivrednika. 
 
Novine u novom Pravilniku vidljive su i u segmentu elemenata osiguranja povrata plasiranih 
sredstava i to najviše u činjenici da su jamci skinuti sa prioritetnih preduvjeta za osiguranje 
kredita a zauzvrat pružena je mogućnost nadomjestaka istih sa hipotekarnim garancijama, a i 
one same postale su fleksibilnije po pitanju visine kredita i omjera prema njemu. 
 
Sve ove novine imaju za cilj da sredstva Fonda koja se prikupljaju od strane jedinica lokalne 
samouprave i uprave, po osnovi Zakona o poljoprivrednom zemljištu u vlasništvu RH i od strane 
lovačkog sektora u Istarskoj županiji, te budućih suosnivača koji će sa sredstvima se uključiti u 
rad FONDA, budu što povoljnija i što pristupačnija potencijalnim korisnicima, a to su 
prvenstveno poljoprivredni proizvoñači i obiteljska gospodarstva, te da ista promptnije djeluju na 
razvojne procese u agraru na ovim prostorima. 
 

Smatramo da ćemo novim Pravilnikom doprinijeti razvoju poljoprivrede i njenih pratećih 
djelatnosti te osamostaljivanju obiteljskih gospodarstava koje se bave istom na području 
Istarske županije. Iz tog se razloga predlaže Poglavarstvu i Skupštini Istarske županije 
prihvaćanje predloženog Pravilnika. 
 
 
 

PROČELNIK 
        Milan Antolović 
 
 
 
 
 



 
Na temelju članka 36. i 76. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 

županije" br. 9/06 – pročišćeni tekst i br. 14/06) Skupština Istarske županije razmatrajući Nacrt 
Prijedloga Odluke o otpisu 25% glavnice te otpisu zatezne kamate poljoprivrednicima-stočarima 
Korisnicima kredita “Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre”  na svojoj sjednici održanoj 
dana __________________2009. godine donosi slijedeću  
 
 
 
 
 

O D L U K U  
 
 
1. Odobrava se jednokratan otpis 25% glavnice neotpla ćene kreditne obveze po 

kreditima odobrenim iz Programa kreditiranja razvit ka poljoprivrede udruženim 
sredstvima Istarske županije i Ministarstva poljopr ivrede i šumarstva tijekom 2001-
2003. godine, poljoprivrednicima-sto čarima Korisnicima kredita “Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre” na teret sredsta va Fonda.  
  

2. Odobrava se jednokratan otpis dospijele a nenapla ćene zakonske zatezne kamate na 
nepodmirene kreditne obveze poljoprivrednicima-sto čarima Korisnicima kredita 
“Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre” . 
  

3. Zadužuje se Stru čna služba „Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturi zma istre” za 
sklapanje aneksa ugovorima sa navedenim korisnicima  kredita kao i sve neophodno 
za realizaciju to čke 1. i 2. ove odluke.  
  

4. Preporu ča se Ministarstvu poljoprivrede, ribarstva i ruraln og razvoja Republike 
Hrvatske da donese Odluku o jednokratnom otpisu dij ela kreditnih obveza ciljanoj 
skupini korisnika kredita sukladno to čci 1. i 2. ove odluke a sve u cilju mjera 
ublažavanja otežanih uvjeta poslovanja poljoprivred nika-sto čara.     
  

5. Ova odluka stupa na snagu danom objave u Službenim novinama Istarske županije.  
 

 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
         Predsjednik: 
        
                         ANTON PERUŠKO 
   
 
 
 
 
 
 
 



 
Na temelju članka 36. i 76. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 

županije" br. 9/06 – pročišćeni tekst i br. 14/06) Skupština Istarske županije razmatrajući     
Nacrt Prijedloga Odluke o smanjenju kamatne stope na 4% po svim aktivnim ugovorima o               
kreditu Korisnicima kredita “Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre” na svojoj sjednici 
održanoj dana __________________2009. godine donosi slijedeću  
 
 
 
 
 

O D L U K U  
 
 

1. Odobrava se smanjenje redovne kamatne stope sa 5% n a 4% godišnje po svim 
ugovorima o kreditu koji su u stanju aktivne otplat e. 

  
2. Smanjenje redovne kamatne stope odnosi se na sve ne dospijele kreditne obveze 

sukladno postoje ćim planovima otplate.  
  

3. Zadužuje se Stru čna služba „Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturi zma istre” za 
sklapanje aneksa ugovorima sa navedenim korisnicima  kredita kao i sve neophodno 
za realizaciju to čke 1. i 2. ove odluke.  
 

4. Ova odluka stupa na snagu danom objave u Službenim novinama Istarske županije.  
 

 
 

 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
         Predsjednik: 
        
                         ANTON PERUŠKO 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


